levitatem de igne per summan caliditatem. nam summa

caliditas ignis est propria causa summe levitatis in igne.

**Q**uantū ad tertīū articulū r̄ndet ad argūmentā i

oppositū. **A**d p̄mū dī q̄ ens p̄ accīdens est duplex. quoddā est cūtū vniō nō h̄z p̄ se cās &

determinatas vt h̄o alb⁹. & de tali intellexit Arist. 6. me-

ta physisce. aliud ē cui vniō h̄z p̄ se & determinatas causas

cūtūnodi ēt̄ ens mobile. nā mobilitas inest subiecto ei⁹

per diffiniōē subiecti. que vtrūsq; est p̄ se causa & d̄ter-

minata h̄z diuersimode. **A**lter p̄ot dici q̄ d̄ ente p̄ accīns

p̄ propositiones p̄ accīns nō p̄ot esse scientia sed de ente p̄

accīns per propositiones per se bñ potest esse scientia. nam

fortuna est causa p̄ accīns. 2. physisceuz & tamen de ea ba-

bet scīa quātū ad hoc p̄dicantē cā p̄ accīns. qđ tamē nō

p̄ accīns sī p̄ se inest fortis p̄io mō dicendi per se. **A**ad

secundū nego aīs p̄ viraq; sūi parte. & ad probationem

p̄mū partis cōcedo q̄ illud quod ē cōe oī rei nālē est mo-

ble. & cū dicitur q̄ illud qđ ē mobile potest se habere al-

ter q̄ prius. dicitur q̄ subiectuz mobilitatis relatū ad mo-

bilitatē non potest se habere aliter q̄ prius. quoniam sem-

per qđdiu est. est mobile. & etiam in esse essēt. & vt sic d̄

ipso est scīa. sed vt sic se h̄z aliter q̄ prius. neq; de ipso q̄ quantū h̄z

habet scīa nīli forūan per propositiones per se sicur p̄. 3.

physicoruꝝ. Alter dicitur negando consequētiam ē mo-

ble. ergo potest se habere aliter q̄ p̄mū. sicut non sequit

se p̄mū. s. 11

Tex. com.

.4. 7. 8.

Tex. co. 18

Tex. com.

.16. 7. 17.

Tex. co. 35

Tex. com.

.4. 7. 8.

Tex. co. 5

sor. est risibilis. ergo potest ridere. qd prope mortem qd  
do no potest mouere labia est risibilis: qd hoc: et tñ non pot  
ridere. s: bñ sequit qd est aptus natridere. Sicut in propo  
sito lñ mobile in gñali fit aptu natu moueri no tñ pot qd no  
bñ evitentia nec situ nec vbi que regntr ad motum ad hoc  
qd aliquid possit moueri. Ad probationem secude partis di  
citur qd de singularibus no est scia p se primo s: bñ per se  
no primo vel qd no p cõceptu singulari et ppõnes singula  
res. sed p cõceptis vles et abstractos et ppõnes vles bñ  
pot esse scia. et sic hct de rebñ nñlibus. Alter dicit ad p  
bationem secude ptes astis et secude argumenti huius qd sin  
gularia seu corruptibilia hnt dupler esse. esse essentiale seu  
esse quidditatum et fini hoc sunt corruptibilia. et sic de ipsi  
habetur scia. nec sic intelligit Aristo. aliud est esse exstis s:  
qd snt corruptibilia. et vt sic de ipsis no habetur scia. et illo  
mo intelligit Aristo. Uel dicat qd de corruptibili et  
gentib: haberi scienciam pot intelliga duob: modis. uno mo  
tacq: de pdicato p accis cõtingenter et variabiliter in heret  
te subiecto. et sic no habet scia qd scia habet p demonstra  
tionem que est ex ppositionib: p se aut tanq: de subiectores/  
pectu pdicati per se. et sic pot haberi scia. vt hent pto po  
sterior de demonstratione particuliari sicut de hoc triangulo q  
est in semicirculo dimostrar habere tres. Ad tertium pcedo  
maior qd illud de quo est scia dz esse eternu et ppetu ne  
gatine no positum. qd scia est de re. fin qd arbitrat ab o  
erititia sicut ab qd pdicato p accis inter que erititia est primu  
et oibis alijs fudamētib. Et si dicit qd gñabile et corrupti  
bile snt differētia opposite ad ppetu et eternu que snt co  
ditiones scibilis. dicit dupliciter. et pto qd illud cui pto in  
sunt hec passiones gñabilitas et corruptibilitas et  
esse scia est p comparationem ad generabilitate et corruptibi  
litate. sic de oibis alijs passioib: relatis ad sua pria subie  
cta. qd hec in snt p se ipsis et inseparabiliter secundo mo per  
sextatis. Et de tali no intellerit Aristo. Sed illud cui non  
primo inest generabilitas et corruptibilitas et ei inest pto  
corruptio de tali no est scia p se primo p comparationem ad ge  
nerabilitate et corruptibilitate. Et sic intellerit Aristo. s: bñ  
qd se no pto negat per comparationem ad corruptionem et gene  
rationem nisi snt p ppõnes pscates. Alter dicit et rea  
lis qd generabile et corruptibile accepta pro hoc vel illo  
singulari sint opposita necessario et perpetuo acceptis i ge  
nerali et in se formaliter. et ille sunt conditiones necessarie in  
istis inferiorib: subiecti per se pto scibilis. Alter dicit  
qd de corruptibili et generabili no est scia per ppõnes per  
accis et variabiles: s: p ppõnes p se et necessarias et ppe  
tue veritatis bñ pot eē scia. Et ad confirmationem dicit qd ge  
nerabile et corruptibile p respectu ad generabilitate et cor  
ruptibiliat no se hnt cõtingenter sed necessario. Et ad for  
mam generabile est quod non est sed pot esse corruptibile  
ro ac. et quodlibz tale est cõtigens. Dico qd illud qd est  
actu exis et potest non eē. vel illud qd non est et pot esse eē  
cõtigens ut cõtigens opponit necessario et ppetuo pos  
tive. de quo vt sic no est scia ppro dicta. que depedet ex  
demonstratione constante ex ppositionib: abstractib: ab  
oi erititia. Unde nec de cõtigeti tali nec d necessario sibi  
opposito vt sic est scia. s: necessariu et ppetu negatine so  
lu e scibile. et nñlu tale bñ obiectu acti negatne nec positiue

## Questio secunda.

**Tru** mobilitas sit ratio formalis su  
biectum pmi subiecti phis: na  
turalis. Quod sic. qd sub illa rōne est ali  
quid subiectu i phis: nñli. qua negata pre  
cluditur via ad disputandu de natura. s:  
mobilitas e bñli. ergo tñ. maior e mai  
esta. qd si illud qd negat eē aliqui passio posset p rōne de  
mōstrari. et mior e Aristo. 1. phisicor. vbi dic qd pbs nñli  
non dz disputare e pmenid et inclusu qd negabat motu.

**NICOTRANI** arguitur qd mobilitas est dem  
naturalis. strabilis a naturali i philosophy  
naturali. vt patet primo celi et mundi.  
**Hilista** questione sunt quiq: facienda. pmi erit  
de vnitate scientie qualis sit. secundu quot

modis potest aliquid sciri: tertium que est ratio formalis  
subiecti pmi et adequati in aliqua scientia: quartum de q  
situ. quinto remouentur difficultates insole.

**Quantu** ad primum omnissimis opinionib: de  
vnitate scientie dicitur fin Scotti qd  
cū habitus intellectus sit quedā qualitas mentis generata  
ex frequenti consideratione vel vna perfecta inclinans ad  
consimile considerationem vel speculationem respectu eiusdem  
objecti a quo gignitur. ideo potest pmi dñpler habitus.  
vnius p:opr:is qui formaliter inclinat ad cõsiderationem  
objecti tanq: eius similitudo nñli ex eius cõsideratione d  
relieta. aliud est habitus qui virtualiter inclinat ad cõsidera  
tionem alienius quod virtualiter continetur in alio. Tñ  
habitua principior: inclinat formaliter ad cõsiderandu pri  
cipia et ad cõsiderandu cõclusiones sequentes ex illis incli  
nat virtualiter. quia deducuntur virtute ipsorum. habitus  
vero de cõclusione inclinat formaliter ad considerandu principia  
et ad considerandu subiectu i ordine ad pationem et principia  
C Unde possumus dicere qd in scientia e quintuplex vni  
tas. vna est de subiecto primo et adequato. et ista est ge  
neralissima in illa scientia. quia latior vnitatis in illa non re  
peritur sicut nec latior vnitatis subiecti primi et adequati.  
Alia est vnitatis generis subalterna qd e de objecro subal  
terno. Alia est vnitatis specifica specialissima qd e de obie  
cto species specialissimo. Et vnitatis numeralis que est d  
hoc objecro singulari. Quanta e vnitatis aggregandis oibz  
istarum simul que est sicut vnitatis exercitus vel civitatis qd  
bñ reduci ad aliquod primu sic iste ad primam vnitatem.  
et etiam vna istarum ex altera dependet. quoniam minus  
comunis a magis communis. Ita opinio probat qd act  
speculandi circa diversa obiecta specifica aut numeraliter  
distincta et eodez mo distinguuntur. ergo teor: habet qui p  
sitos act: bñ gñari pta tenet qd bñ p act: distinguunt ut pzi  
habitibus moralib: maior. pbat. nñ maior est dñli n  
ctio actu specifica distinctio: qd actus eiusdem obiecti.  
sed de obiecto eodem act: numeraliter distinguuntur igit  
ur et ali plusq: numeraliter sed distinctio maior. qd nu  
meralis est specifica ad minus ergo tñ.

**Quantu** ad fin articuluz dñr dñe conclusiones  
Dñia qd noticia pfectissima no pot  
haberi de aliquo in vli. qd quelibet talis est cõfusa et indi  
stincta. Secunda cõclusio qd noticia de subiecto fin ei  
formale et quidditatum rōne est perfectissima. qd habet p  
cõceptu quidditatum: cognitio enim quidditativa est pfectis  
sima. Et quo seqt qd cognitio de aliquo quo ad suā passio  
ne no e pfectissima qd no e quidditativa. Notandum qd ali  
quid scri vel intelligi cõtigit quadrupliciter. si intuitu ab  
stractu. argueat. et deductu. Floria intuitiva est qd  
respicit sub p se et pmi obiectu ut exis in se extra et p  
sens in ppria erititia ipsi cognoscendi tanq: obiectu claru et  
immediate cognitii. vnta qd est aduertendu qd ex eo qd  
dicitur suu p se et pmiariu obiectu distinguuntur obie  
ctu in rata mente Scotti in pto suaru in primariu et secundu  
riu. nñ ois actus bñ primariu obiectu a quo eentiatr depen  
det et in quod pmo fert. et bñ secundariu a quo no eentiatr  
dependet sed tñd in illud virtute pmi obiecti. sine pto  
obiecto et habitudine eius actus non potest esse quia nihil  
potest esse sine eo a quo essentialiter dependet. potest aut  
remanere sine habitudine ad secundu. ex plurim theolo  
goz de visione beatifica qd p nulla potencia pot remanere vi  
sio sine habitudine ad eentiaz. bene tamen sine habitudine  
ad res visas in essentia. Secunda particula qd obiectuz sit  
exis et realiter i propria essentia no in aliquo representatio  
ne nec in suis causis sed in se. quod dicitur ad differentiaz no  
tice pluri habitu tempore sereno. Tertia dicitur cla  
re vñsum quia obiectum vñsum a longe vt homo non co  
gnitum sub ratione propria hominis no est noti intuitu.  
Noticia abstractua est que est de obiecto absente ut ab  
sensib: et non vt presens fini propriam existentiam. in no  
ticia intuitiva obiectum mouet potentiam et causat et ter  
minat actum. in abstractua vñ species mouet potentiaz  
et causat actum sed non terminat eum. terminatur autem

ad oblectum viriusꝝ et actus et spei. **C** Noticia argutissima est noticia discursiva que incipit ab intuitive noto et potest terminari ad abstractive notum. sicut noticia primi mouentis et eius imparabilis habetur ex motu celi intuitive noto. vt patet. 8. physicorum aut terminatur ad intuitive notum ut noticia qua cognoscitur h<sup>o</sup>. esse coloratum ex eo quod cognosco cum esse hoc album ubi antecedens et consequens sunt intuitive nota. **C** Noticia vero deductiva incipit ab abstractive noto et terminatur quandoque ad abstractive notum sicut in demonstratione universalis ubi termini abstracti sunt ab existentia. aliquando terminantur ad existens ut in demonstratione particulari cuius minor est in individuo per se noto. unde rotunditas solis est per se nota de sole ad sensum. nec sic demonstratur. quia per se notum non cognoscitur per aliud cuius ex opposito distinguuntur et cognoscitur deductive per rationem speciei. et sic non est per se nota. **C** Sed nota quod potentiarum quedam cognoscit solum intuitive. et sic est omnis sensus exterior. aut soluz abstractive. et sic est imaginativa que ponitur ad reservandū species sensibilium in absentia eorum. quedam autem utrumque in intellectus. **C** Notandum etiam quod notitia quā habent beati de futuris contingētibꝫ est intuitiva. quod habetur per representatiū eminentius representato et certis representatis.

**Quantum** ad tertium articulum videndum est que est ratio primi subiecti in scientia et eius conditiones. **D**icit franciscus de marchia quod subiectum habet triplicem primitatem. scilicet generationis et intentionis. **P**rimam habet quia est primo notum in scientia primo posteriorum. omnis notitia alia in illa scientia dependet ex illa. **S**ecundam habet primam item quia notitia subiecti respicit alias noticias sicut principium conclusiones. et .2. posteriorum. vnamquodcumque similipli citetur quando scitur quid et finis quid magis quam do scitur quale vel quantum. Et idem habetur. 7. metaphysice. **C** Tertiam primitatem habet quia omnia alia considerantur propter ipsum non econtra. Et si has tres primitates distinguitur subiectum primarum scientie ab obiecto primo per se potentie. Nam color qui est obiectum formale et primum visus sicut rationem formalem et communiter sumptum non est primo cognitum sed singulare nec perfectius cognitum sed magis species vel individuum. nec propter ipsum sunt colores species sed magis exteriores. **C** Iterum est notandum quod sicut obiectum potentie est duplex. formale. scilicet quod dictum est respectu visus et materiale omnes colores simul. sicut et subiectum scientie. materiale in metaphysica sunt omnia entia simul et formale est ens substantia formalis entis. **C** Iterum notandum quod alter se habet obiectum ad potentiam et subiectum ad scientiam. quoniam obiectum ad potentiam se habet ut inveniens non ut causans et subiectum ad scientiam ut causans noui ut mouens. ita diligenter enim mouet celum et non est celum est autem mouere non autem mouet motum. **C** Describit autem Scotus subiectum scientie alter dicens quod subiectum primum in scientia est quod habet conceptum quidditatuum non-inclusum virtualiter in aliquo conceptu priori ad illam scientiam pertinentem primo notum sicut rationem propriam formalem et absolutam virtualiter primo continens noticiam omnium veritatis adequatum tamen illi scientie cuius est subiectum. **C** Sex sunt conditiones requisite ad hoc ut aliquid dicatur subiectum. Unde in ista descriptione dicuntur sex conditiones.

**C** Prima quod habeat conceptum quidditatuum. scilicet entitatum. hoc probatur. tunc quia de non ente non est scientia. tunc quia illud subiectum habet partes subiectivas de quibus predicatur in quid. quod non est nisi haberet conceptum quidditatuum. **C** Secunda conditio quod non sit conceptus iste inclusus in aliquo. priori virtualiter ad illas scientias pertinentem. hoc probatur. quia in essentialiter ordinatis oportet stare ad aliquod simpliciter primum sive primo notum in illo ordine. sed inter considerata in scientia est ordo essentialis sicut ordinem cognitionis. Igitur necesse est ibi stare ad aliquod simpliciter primum et primo notum.

et per consequens non inclusum in aliquo priori ad illa scientiam pertinente. et illud dico esse primum subiectum. maior est evidens. sed minor ostenditur. quia in consideratis in aliqua scientia est naturalis ordo conclusionum ad principia et mediatorum ad immediata et immediatorum ad terminos speciales sive proprios. quia principia cognoscimus in quantum terminos cognoscimus. item terminus predictus ad terminum subiectum ordinatur essentialiter quia ab eo dependet essentialiter cum in eo habet causam sui esse et sue cognitionis. Unde ista resolutio stat ad subiectum cum igitur mutuo se supponant considerata in scientia oportet inter illa esse ordinem essentialiem. **C** Tertia conditio quod sit primo notum. quia de subiecto oportet presupponere quid est et quia est primo posteriorum. **C** Quarta conditio quod sit notum sicut propriam signalem et absolute rationem. quia si per rationem alterius iam esset in noticia alterius quod est contra conditionem secundam. Dico formalem quia ratio formalis subiecti est ratio cognoscendi rem. Dico absolutam. quia respectiva presupponit absolutam et sic esset virtualiter inclusum in aliquo priori ad illam scientiam pertinente. **C** Quinta conditio quod sit virtualiter primo continens noticiam omnium veritatum per batur. omnis effectus adequatus continetur primo a sua causa adequata. sed omnis scientia est effectus adequatus sui obiecti prioris. quia da oppositum tunc non erit adequatus illi cause. **C** Sexta conditio patet. scilicet quod sit adequatum tamen illi scientie cuius est subiectum. quia omnia considerata in scientia reducuntur ad ipsum et ad ipsum habent attributionem. nam vel sunt partes subiecti essentiales vel integrales vel subiective vel passiones vel effectus eius alii modo vel sunt negationes seu priuationes vel vie quodam puta generationes vel corruptiones vel dispositioes hoc exp̄l̄it̄ dicit pbs primo de generatione caplo primo.

**Quantum** ad quartum articuluz h̄b̄s Tho. dixit et multa alii quod ens mobile est in tota philosophia naturali subiectum primum et adequatum.

**C** Egidius dixit quod est corpus mobile ita quod mobilitas est ratio formalis subiectiva prima et adequata subiecti in tota phisica.

**Sed** contra quia mobilitas tollit subiecto scibili rationem activi mortui et mensurativi cum sit respectus qui non est de potentis activis nec dicit perfectio nem. et patet consequentia. scilicet in metaphysice. quia ille sunt conditiones obiecti scibili. tunc quia per mobilitatem constituitur mobile in esse oppositum ad obiectum scibile. scilicet in esse flexibili et variabili. cum tamen scibile debet esse permanens et invariabilis. tunc quia non facit mobilitas unum cum suo subiecto cum sit accidentem ex quibus non sit per se unum. in metaphysice. tunc quia speculator philosophia circa subiectum primum et adequatum rationem oppositam mobilitati scilicet quietem et quiescibile sicut et mobile. nulla autem scientia potest rationem oppositam rationi subiecti sui speculari sicut possit considerare circa illud oppositas passiones ut medicina circa corpus humanum sanitatem et egritudinem sed non speculator non hominem. Et arithmeticus par vel impar non autem non numerus. **C** Preterea non existente mobilitate adhuc remanerent accidentia sensibilia et aliae passiones naturales ut raritas et densitas celi et macula lune que naturalis scientifice posset naturaliter demonstrare. **C** Et confirmatur quia philosophia distinguatur per materiam sensibilem ab alijs. scilicet in metaphysice. **C** Preterea sicut se habet corpus mobile ad physicū sic magnitudo immobilia et abstracta ad geometriam sed ista non includitur in ratione formalis geometrie quia quantitas continua permanens non in quantum immobilia sed in quantum talis est. est subiectum geometrie. **C** Preterea illud cui per se primo inest mobilitas est primum et adequatum subiectum in hac scientia. sed illud non est ens nec corporis: quia non sunt adequata mobilitati. nam cuiuslibet passionis prima intentionis insequentis quidditate est aliquod subiectum primum et adequatum. mobilitas autem est passio prima intentionis. quia naturalis aptitudo ad motum.

Tex. cō.  
20.

Tex. com.  
4. com. 5.

Tex. cō. 2.

**C**onfirmatur quia est error assignare passionem magis communem vel minus tanq; suo universali. vt patet primo posteriorum. **A**llia est opinio Lanonici & Antonii andree. primus dicit q; est substantia finita naturalis vel phisica in quantum huius sub suo conceptu formalis & comuni. secundus dicit illud idem remota finitate.

**S**ed contra ambas arguitur quia mobilitas que est passio priui subiecti & adequata & universali ma competit alteri a substantia finita naturali. nec sibi competit per ipsam. ergo substantia finita naturalis non erit in scientia naturali subiectum patet consequentia. & antecedens probatur in sacramento altaris vbi accidentia sunt mobilia. & facta consecratione altaris si sint sursum & relinquuntur sibiipsis descendere deo: sicut ante consecrationes etiam sunt alterabili. **I**deo est alter dicendum cu; oiu; 3 scientiarum monarcha. in p. per pergulam q; mobile fitur. aut substractive sub sua ratione formalis sub qua est priuum & immediatum subiectum mobilitatis & quietis est in tota phisophia naturali primarium & adequatum subiectum quia illud eni per se & primo & fin q; ipsum competit passio adequata omni enti naturali e in scientia naturali priuum & adequatum subiectum huiusmodi est mobile substractive aut fundamentaliter seu illud qd est immediatum subiectum mobilitatis & quiescibilitatis que communiter dicitur prima passio & communissima. maior patet quia oppositum predicati insert oppositum subiecti. Nam bene sequitur primarium subiectum. ergo sibi non per se primo. & fin q; ipsum competit prima passio illius scientie. minor est etiam manifesta q; per mobile substractive aut fundamentaliter intelligo primarium & i mediatum fundamentum mobilitatis & quiescibilitatis. Et dicitur fundamentaliter seu substractive ad differentiam mobilis formaliter quod est aggregatum ex subiecto mobilitatis & mobilitate quod non est priuum subiectum s; illud cui primo inest mobilitas. dico etiam completere mobile fundamentaliter vel substractive propter parentiam nominis simplicis pp:ij. **P**reterea ad mobile substractive reducentur omnia considerata in scientia naturali aut tanq; partes essentiales aut integrales aut subiective aut passioe aut effectus aut dispositioe sicut generatio & corruptio. aut negationes aut prauationes & omnia in scientia naturali considerantur propterea ipsum: ergo antecedens patet per omnia discurrendo.

**Q**uantu; ad quintum articulum contra predicta mouentur difficultates. **P**rimo contra istam conclusionem quia mobile substractive non est primo notum. nec etiam fin suam propriam rationem absolutam. nam talis cognoscitur per motum & habitudinem ad motum. ergo motus est primo notus & etiam subiectum mobilitatis cognoscitur respectu. **P**reterea aut subiectum datum dicit respectum ad materiam sensibilem & motum aut non. si non. alid non erit naturale. quia naturalis per materiam sensibilem differt ab alijs artificibus. **6. metaphysice.** si sic ergo non erit notum sub sua ratione ab soluta solvum. **P**reterea illud non est ens communiter sumptum. quia est subiectum in metaphysica & transcedit metas. nec est corpus quia in veritate intelligentie circa priam sunt imobiles. similiter materia prima & forma motu largo modo accepto & accidentia. & relinquuntur igitur q; est substantia non in communi. quia non quelibet est mobilis. quia non infinita. igitur substantia finita & non s; se quia consideratio in metaphysica igit ut naturalis. **P**reterea nulla alia scientia considerat de ipso quod quid est nisi in metaphysica. **6. metaphysice.** ergo si subiectum mobilitatis sub sua ratione formalis & quidditatem erit hic subiectum talis consideratio non erit naturalis sed metaphysica. **A**d hoc dicitur q; inaturali philosophia vt est scientia perfecta & per causas & a priori primo notum non est motus sed mobile fundamentaliter. immo mobilitas & motus demonstrantur de eo per rationem mobilis substractive. vt mobilitas. aut per causas mouentis vt motus. quoniam motus in mobili sepe habet causam sui esse & in esse factum